
 

 

 

 

 

 

 

På finansloven for 2018 forventes der at blive 

betalt skatter og afgifter for i alt ca. 960 mia. kr. 

Dermed skønnes provenuet fra personskatter, 

moms, selskabsskat, registreringsafgift mv. at 

blive cirka 8 mia. kr. højere i 2018 end i 2017.   

 

Samlet set skønnes betalingerne af personskat-

terne at udgøre knap 560 mia. kr. i 2018.  Det 

svarer til, at næsten 6 ud af 10 skattekroner på 

finansloven betales som personskatter, jf. figur 

1. Personskatterne er dermed langt den største 

indtægtskilde blandt de mange forskellige skat-

ter og afgifter.  

 

Personskatterne omfatter primært kommune-

skat, bundskat, topskat, aktieindkomstskat og 

arbejdsmarkedsbidrag. I runde tal udgør kom-

muneskatten næsten halvdelen af personskat-

terne.  

 

I 2018 skønnes mere end 2 ud af 10 skattekro-

ner at blive betalt som moms, der pålægges 

stort set alle varer og tjenesteydelser. Momsind-

tægterne er dermed den næststørste indtægts-

kilde. Indtægterne fra afgifter på blandt andet el, 

benzin, tobak, vin, biler og lignende ventes at 

udgøre ca. 100 mia. kr., hvilket svarer til cirka 1 

ud af 10 skattekroner. 

 

Figur 1. Fordelingen af skatter og afgifter i 2018 
 

 

 
 
 

Anm: Indtægterne fra skatter og afgifter er opgjort på betalingsform. De viste provenuer svarer til de budgetterede indtæg-
ter på finansloven for 2018 (§ 38. Skatter og afgifter). Indtægterne fra person- og selskabsskat er inkl. kommunernes andel 
af disse indtægter. Den viste opgørelse afviger fra nationalregnskabet, som bl.a. også inkluderer grundskyld, medielicens 
og told. På den anden side medregner nationalregnskabet ikke kirkeskatten og kulbrinteskatten, som er med i den viste 
opgørelse. Pensionsafkastskat vedrørende indkomståret 2017 betales i 2018. 
Kilde: Skatteministeriet.  
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8 ud af 10 skattekroner bliver i 2018 

betalt som enten personskat eller 

moms  

Skatteøkonomi: På finansloven for 2018 forventes der indtægter fra 

skatter og afgifter for i alt 960 mia. kr. Næsten 60 pct. af skatteindtæg-

terne betales som personskatter, mens over 20 pct. kommer fra mom-

sen. 
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Skatte- og afgiftsindtægterne påvirkes af flere forhold 

Indtægterne fra skatter og afgifter påvirkes af 

flere forskellige faktorer.  

 

Udviklingen i skatte- og afgiftsindtægterne af-

hænger bl.a. af den generelle konjunktursitua-

tion, olieprisen, renten og eventuelle ændringer i 

skatte- og afgiftssatserne.  

 

Udviklingen i de samlede skatte- og afgiftsind-

tægter afspejler således typisk en kombination 

af, at nogle faktorer bidrager til højere skatteind-

tægter, mens andre faktorer trækker i retning af 

lavere skatteindtægter.  

Moms og arbejdsmarkedsbidrag er typiske ek-

sempler på skattekilder, hvor indtægterne no-

genlunde følger den generelle konjunktursitua-

tion.  

 

Det indebærer, at indtægterne fra disse skatter 

 målt som andel af BNP  ikke varierer særlig 

meget fra år til år, jf. figur 2.   

 

 

 

Figur 2. Udvalgte skatteindtægter opgjort som andel af BNP 
 

 
 

 
  

Anm.: Tal for perioden 2012-2016 er baseret på nationalregnskabstal fra Danmarks Statistik, mens tallene for perioden 
2017-2018 er baseret på skøn fra Økonomisk Redegørelse, december 2017. 
Kilde: Danmarks Statistik, Økonomisk Redegørelse, december 2017 og egne beregninger.  
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Derimod er der andre skatter og afgifter  fx sel-

skabsskatten, registreringsafgiften og pensions-

afkastskatten  hvor der er meget store udsving 

i de årlige indtægter.  

 

Især indtægterne fra pensionsafkastskatten 

svinger meget fra år til år, jf. figur 2. Eksempelvis 

steg indtægterne fra pensionsafkastskatten fra 

1,0 pct. af BNP i 2013 til 2,7 pct. BNP i 2014. Det 

svarer til en stigning på langt over 30 mia. kr. 

 

De store udsving i indtægterne fra pensionsaf-

kastskatten skyldes, at den samlede pensions-

formue i Danmark er meget stor (større end 

BNP), og derfor kan selv små udsving i afkastet 

have stor betydning for skatteindtægterne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samtidig kan udsvingene på de finansielle mar-

keder  bl.a. i form af fluktuationer i obligations- 

og aktiekurserne  ofte være relativt store.  

 

Eksempelvis er obligationskurserne meget føl-

somme overfor ændringer i renteudviklingen. 

Det medvirker til, at skattegrundlaget for pensi-

onsafkastskatten kan variere rigtig meget fra år 

til år. 

 

 

  

   

Skatteministeriet/Ministry of Taxation 

Nicolai Eigtveds Gade 28 

DK 1402 – København K 

 

Telefon +45 3392 3392 

Mail skm@skm.dk 

www.skm.dk 

 Skatteministeriet udgiver løbende mindre publikationer i 

formatet Aktuelle skattetal. Aktuelle skattetal sætter fokus på 

aktuelle skatteøkonomiske emner og er typisk bygget op 

omkring én nyhed. 

 

Aktuelle skattetal henvender sig eksempelvis til journalister, 

undervisere, interesseorganisationer og andre med interesse 

for skattepolitik og skatteøkonomiske forhold. 

 


